73. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

74. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

75. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

76. Præterea. Proprium est amicorum simili convivere, ut dicitur in VIII. Ethic. (cap. v. ante med.) Sed cum peccatoribus non est convivendum, secundum illud II. ad Corinth. vi. 17. Exite de medio eorum. Ergo peccatores non sunt ex caritate diligendi.

77. Præterea. Proprium est amicorum sim

ARTICULUS I.

136

Utrum dilectio caritatis sit in Deo, an se extendat etiam ad proximum.

*Inf. quæst. CXVIII. art. 2. & ver. quæst. 1.
art. 4.*

AD primum sic proceditur. Videtur quod dilectio caritatis sit in Deo, & non se extendat ad proximum. Sicut enim Deus debet amorem, ita & timorem, secundum illud Deuter. x. 12. *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus peti a te, nisi ut times... & diligas eum?* Sed alius est timor quo timeatur homo, qui dicitur timor humanus, & alius timor quo timeatur Deus, qui est vel feruus, vel filialis, ut ex supradictis pater (quæst. xix. art. 2.) Ergo etiam aliis est amor quo diliguntur Deus, & aliis est amor quo diliguntur proximi.

2. Præterea. Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. viii. circ. princ.) quod *amari est honorari*. Sed alius est honor qui debetur Deo, qui est honor latrit, & alius est honor qui debetur creature, qui est honor dulcis. Ergo etiam aliis est amor quo diliguntur Deus, & aliis quo diliguntur proximi.

3. Præterea. Spes generat caritatem, ut habetur in Glossa (interl. in princ.) Math. 1. Sed spes ita habetur de Deo quod reprehendunt sperantes in homini, secundum illud Hierem. xvii. 5. *Maledictus homo qui confidit in homine.* Ergo caritas ita debetur Deo quod ad proximum se non extendat.

Sed contra est quod dicitur I. Joan. i. 21. *Hoc mandatum habemus a Deo ut qui diligat Deum, diligat & fratrem suum.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xvi. art. 6. & quæst. xix. art. 3. & 1. 2. quæst. lii. art. 2.) habitus non diversificantur nisi ex hoc quod variat species actus. Omnis enim actus unius speciei ad eundem habitum pertinet. Cum autem species actus ex objecto lumen, secundum formalem rationem ipsius, necesse est quod idem species sit actus qui fertur in rationem objecti, & qui fertur in objectum sub tali ratione, sicut eadem est species visus qua videtur lumen, & qua videtur color secundum luminis rationem.

Ratio autem diligendi proximum Deus est: hoc enim debemus in proximo diligere, ut in Deo sit. Unde manifestum est quod idem species actus est quo diliguntur Deus, & quo diliguntur proximi. Et propter hoc habitus caritatis non solum se extendit ad dilectionem Dei, sed etiam ad dilectionem proximi.

Ad primum ergo dicendum, quod proximus timori potest dupliciter, sicut & amari.

Uno modo propter id quod est proprium sibi; puta cum aliquis timet tyrannum propter ejus crudelitatem, vel cum amat ipsum propter cupiditatem acquirendi aliquid ab eo: & talis timor humanus distinguuntur a timore Dei, & similiter amor. Alio modo timetur homo, & amat propter id quod est Dei in ipso; sicut cum facie potest timetur propter ministerium divinum, quod habet ad vindictam malefactorum, & amat propter justitiam: & talis timor hominis non distinguuntur a timore Dei, sicut nec amor.

Ad secundum dicendum, quod amor recipit bonum in communem; sed honor recipit proprium bonum honorati: defertur enim aliqui in testimonium proprie virtutis. Et ideo amor non diversificatur specie propter diversam quantitatem bonitatis diversorum, dummodo referantur ad aliquod unum bonum commune; sed honor diversificatur secundum propriam bona singulorum. Unde eodem amore caritatis diligimus omnes proximos, in quantum referuntur ad unum bonum commune, quod est Deus; sed diversos honores diversi deservimus, secundum propriam virtutem singulorum: & similiter Deo singularem honorem latræ exhibemus propter ejus singularem virtutem.

Ad tertium dicendum, quod vituperantur qui sperant in homine sicut in principali auctore latuit: non autem qui sperant in homine sicut adiuvante ministerialiter sub Deo: & similiter reprehensibile esset, si quis proximum diligenter tamquam principalem finem, non autem si quis proximum diligat propter Deum; quod pertinet ad caritatem.

ARTICULUS II.

137

Utrum caritas sit ex caritate diligenda.

I. disq. XVI. quæst. 1. art. 5. & disq. XXVII. art. 1. ad 3.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod caritas non sit ex caritate diligenda. Ea enim quae sunt ex caritate diligenda, duobus preceptis caritatis concluduntur, ut patet Math. xxii. Sed sub neutro coram caritas continetur: quia nec caritas est Deus, nec est proximus. Ergo caritas non est ex caritate diligenda.

2. Præterea. Caritas fundatur super communicationem beatitudinis, ut supra dictum est (quæst. xxii. art. 1.) Sed caritas non potest esse particeps beatitudinis. Ergo caritas non est ex caritate diligenda.

3. Præterea. Caritas est amicitia quedam, ut supra dictum est (ibid.) Sed nullus potest habere amicitiam ad caritatem, vel aliquid

20-

ARTICULUS III.

138

Utrum etiam creature irrationalis sint ex caritate diligenda.

III. disq. XXVIII. art. 2. & 5. & ver. quæst.

II. art. 7.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod etiam creature irrationalis sint ex caritate diligende. Per caritatem enim maxime conformanur Deo. Sed Deus diligit creature irrationalis ex caritate: *diligit enim omnia que sunt*, ut habetur Sap. ii. 25, & omne quod diligit, seipso diligit, qui est caritas. Ergo & nos debemus creature irrationalis ex caritate diligere.

2. Præterea. Caritas principaliter fertur in Deum, ad alia autem se extendit, secundum quod ad Deum pertinent. Sed sicut creatura rationalis pertinet ad Deum, in quantum haberet similitudinem imaginis; ita etiam creature irrationalis, in quantum haberet similitudinem vestigii. Ergo caritas etiam se extendit ad creature irrationalis.

3. Præterea. Sicut caritatis objectum est Deus, ita & fides. Sed fides se extendit ad creature irrationalis, in quantum credimus, calum, & terram esse creatuæ a Deo, & pices, & aves esse productos ex aquis, & gressibilia animalia, & plantas ex terra. Ergo caritas etiam se extendit ad creature irrationalis.

Sed contra est quod dilectio caritatis solum se extendit ad Deum, & ad proximum. Sed nomine proximi non potest intelligi creature irrationalis, quia non communicat cum homine in vita rationali. Ergo caritas non se extendit ad creature irrationalis.

Respondeo dicendum, quod caritas secundum prædicta (art. præc. & quæst. xi. art. 1.) est amicitia quedam. Per amicitiam autem amat uno modo amicus ad quem amicitia habetur; at alio modo bona quam amico optantur. Primo ergo modo, nulla creature irrationalis potest ex caritate amari; & hoc triplici ratione: quaram duas pertinent communiter ad amicitiam, quæ ad creature irrationalis haberet non potest. Primo quidem quia amicitia ad eum habetur cui volumus bonum. Sed non proprio possumus bonum vel creature irrationali, quia non est eius proprie habere bonum, sed solum creature rationali, quæ est domina utendi bono quod habet, per liberum arbitrium. Et ideo Philo-
plus dicit in II. Physic. (text. 58. & 59.) quod huiusmodi rebus non dicimus aliquid bene, vel
malum.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit, secundum quod per amicitiam amat illi ad quos amicitiam habemus.

questiones ad corporis naturam: immo facilius hoc nobis est ab corpore separandi, secundum illud II ad Corin. vi. 14. *Non vobis capillæ sed corporis vestrum.* Sed vobis carere infusione comunitate, quæ renatur in corpore, & corruptione plena, qui approximat animalium, ut possit Deum videre. Unde lignantes dicit Deo:

(a) *Ita Theologi, Nicolajus, & recensiones edit. Edit. Roma, cum cod. Alcan, aliquæ habere.*

mias ; quia peccatum non tollit naturam. Ergo peccatores sunt ex caritate diligendi.

Respondeo dicendum, quod in peccatoribus deo possunt considerari, scilicet natura, & culpa. Secundum naturam quidem, quam à Deo habent, capaces sunt beatitudinis, super cujus communicatione caritas fundatur, ut supra dictum est (art. 3. huj. quæst. & quæst. xxiiii. art. 1. &c.) & ideo secundum naturam suam sunt ex caritate diligendi.

Sed culpa eorum Deo contrariatur, & est beatitudinis impedimentum. Unde secundum culpam, qua Deo adversatur, sunt odienti quicunque peccatores, etiam pater, & mater, & propinqui, ut habeat Luc. xiv. Debemus etsi in peccatoribus odire quod peccatores sunt, & diligere quod homines sunt, beatitudinis capaces. & hoc est eos vere ex caritate diligere proprie Deum.

Ad primum ergo dicendum, quod iniquos Propheta odit habuit, in quantum iniqui sunt, habens odio iniquitatem ipsorum, quod est ipsorum malum : & hoc est perfectum odium, de quo ipse dicit (Psalms. cxxxviii. 11. 22.) Perfido odio odorem illorum. Evidet autem ratio nis est odire malum alienum, & diligere bonum eum. Unde etiam illud odium perfectum ad caritatem pertinet.

Ad secundum dicendum, quod amicis peccatoribus, sicut Philosophus dicit in IX. Eti cor. (cap. i. circa med.) non sunt subtrahenda amicitia beneficia, (a) quousque habetur spes sanationis eorum; sed magis est eis auxilium dandum ad recuperationem virtutis, quam ad recuperationem pecunie, si eam amiserint; quam virtus est magis amicis affinis quam pecunia. Sed quando in maxima militant inuidit, & infamabiles sunt, tunc non est eis amicitia familiaritas exhibenda. Et ideo hujusmodi peccantes, de quibus magis presumunt nocturnum aliorum quam coram emendatio, secundum legem divinam, & humanam praecipiuntur occidi. Et tamen hoc facit iudex non ex odio eorum, sed ex amore caritatis, quo bonum publicum preferunt virte singularis personae. Et tamen mors per judicem inficta peccatorum prodest, (b) si convertatur, ad culpa expiationem; si vero non convertatur, ad culpa terminationem, quia per hoc tollitur ei potest amplius peccandi.

Ad tertium dicendum, quod hujusmodi (c) imprecations que in sacra Scriptura inveniuntur, tripliciter possunt intelligi. Uno

(a) Ita mis. et edit. veteres passim cum Nicolajo. Edit. Rom. quousque habetur. (b) Ita Garcia ex cod. Tarac. et edit. passim. Cede Alcan. se convertatur; ad culpa expiationem, seu non convertatur, ad culpa terminationem. Edit. Rom. sive convertatur ad culpa expiationem, sive etiam convertatur ad culpa terminationem. (c) Ita cum Garcia posterioris editio, Edi. Rom. cum cod. Alcan. interpretationes.

modo per modum prænuntiationis, non per modum eprætationis, ut sit sensus: Convertantur peccatores in infernum, id est convertentur. Alio modo per modum optionis, ut tamen defiderum eprætationis non referatur ad peccatum hominum, sed ad justitiam punientis, secundum illud Psalm. LVI. 11. Letabitur iustus, cum videbit vindictam: quia nec ipse Deus puniens tetraur in præditione impio um, ut dicitur Sap. 1. sed in sua iustitia: quia iustus Dominus, & iustitia dilexit (Psalms. x. 8.) Tertio ut defiderum referatur ad remissionem culpe, non ad ipsam peccatum, ut scilicet peccata deficiantur, & homines remaneant.

Ad quartum dicendum, quod ex caritate diligimus peccatores, non quidem ut velimus que ipse volunt, vel gaudeamus de his de quibus ipsi gaudent; sed ut faciamus eos vel quod volumus, & gaudere de his de quibus gaudemus. Unde dicitur Hier. xv. 19. Ipsi convertentur ad te, & tu non converteris ad eos.

Ad quintum dicendum, quod convivere peccatoribus, infirmis quidem est vitandum, propter periculum quod eis immineat ne ab eis subverterantur; perfectis autem, de quanto corruptione non timetur, laudabile est quod cum peccatoribus convertentur, ut eos convertantur. Sic enim Dominus cum peccatoribus manducabat, & bisbat, ut dicitur Matth. ix. Convictus tamen peccatorum quantum ad confitendum peccati vitandum est omnibus: & sic dicitur II. ad Corinth. vii. 17. Exite de medio eorum, & innundum ne restringitis, scilicet secundum peccati conuentum.

ARTICULUS VII. 142

Utrum peccatores diligent seipso

III. dif. XXIX. quæst. 1. art. 5. et vero quæst. III. art. 12. ad 6. et Psalm. x.

A D septimum sic proceditur. Videtur quod peccatores seipso diligit. Illud enim quod est principium peccati, maxime in peccatoribus inventum. Sed amor sui est principium peccati: dicit enim Augustinus XIV. de civit. Dei (cap. ult. in princip.) quod facit civitatem Babylonie. Ergo peccatores maxime amant seipso.

Præterea. Peccatum non tollit naturam. Sed hoc unicolorum convenit ex sua natura quod diligit seipsum: unde etiam creature irrationali naturaliter appetunt proprium bonum, puta

(a) Ita mis. et edit. veteres passim cum Nicolajo. Edit. Rom. quousque habetur. Garcia quousque non habetur. (b) Ita Garcia ex cod. Tarac. et edit. passim. Cede Alcan. se convertatur; ad culpa expiationem, seu non convertatur, ad culpa terminationem. Edit. Rom. sive convertatur ad culpa expiationem, sive etiam convertatur ad culpa terminationem. (c) Ita cum Garcia posterioris editio, Edi. Rom. cum cod. Alcan. interpretationes.

conservationem sui esse, & alia hujusmodi.

Ergo peccatores diligit seipso.

3. Præterea. Omnibus est diligibile bonum ut Diony whole dicit in IV. cap. de div. Nom. (part. 1. lect. 5.) Sed multi peccatores reputant se bonos. Ergo multi peccatores seipso diligunt.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. x.

6. Qui diligit iniuriam, odit animam suam.

Respondeo dicendum, quod amare seipsum uno modo commune est omnibus, alio modo proprium est bonorum, tertio modo proprium est malorum. Quod enim aliquis amet id quod seipsum esse attingat, hoc commune est omnibus.

Homo autem dicitur esse aliiquid dupliciter. Uno modo secundum suam substantiam, & naturam: & secundum hoc (a) omnes astimant se esse id quod sunt, scilicet ex anima, & corpore compositos; & sic etiam omnes homines boni, & mali diligunt seipso, in quantum diligunt sui ipsorum conservatorium.

Alio modo dicitur homo esse aliiquid secundum principiatum; sicut principes civitatis dicitur esse civitas: unde quod principes faciunt, dicitur civitas facere. Sic autem non omnes astimant se esse id quod sunt. Principale enim in homine est mens rationalis; secundarium autem est natura sensitiva, & corporalis: quorum primum Apostolus nominat interiorem hominem, secundum exteriorum, ut patet II. ad Corinth. iv. Boni autem astimant principale in seipsum rationalem, naturam, sive interiorum hominem: unde secundum hoc astimant se esse quod sunt. Mali autem astimant principale in seipsum naturam sensitivam & corporalem, scilicet exteriorum hominem. Unde non recte cognoscentes seipso, non vere diligunt seipso; sed diligunt id quod seipso esse reputant. Boni autem vere cognoscentes seipso, vere seipso diligunt.

Et hoc probat Philotheus in IX. Ethic. (cap. iv.) per quinque, que sunt amicitia propria. Uniquaque enim amicus primo quidem vult suum amicum esse, & vivere; secundo vult ei bona; tertio operatus bona ad ipsum; quarto convivit ei delectabiliter; quinto concordat cum ipso: (b) quasi in eisdem delectatur, & contribuit. Et secundum hoc boni diligunt seipso, quantum ad interiorum hominem: quia volunt ipsius servari in sua integritate; & optant ei bona; que sunt bona spiritualia, & etiam (c) ad ea asequenda operam impendunt; & delectabiliter ad

3. Tbc. Op. Tom. III.

(a) Ita cum Garcia posteriores omnes editiones. Edit. Rom. cum plurimi codicibus omnes astimant bonum esse comune se esse id quod sunt. (b) Ita cum cod. Tarac. & Alcan. & Paris. Nicolaj. A' quasi eisdem. Edit. Rom. quasi cum codem delectatus &c. (c) Ita editio passim Cod. Tarac. & Alcan. ad asequenda.

cor proprium redeunt, quia ibi inveniunt bonas cogitationes in praesenti, & memoriam praeteritorum bonorum, & spem futurorum bonorum, ex quibus delectatio caufatur. Similiter etiam non patiuntur in seipso voluntate diffensionem, quia tota anima eorum tendit in unum.

E contrario autem mali non volunt conseruari in integritate interioris hominis; neque appetunt ei spiritualia bona; neque ad hoc operantur; neque delectabile est eis secum convivere, redendo ad cor, quia inveniunt ei mala, & praefontia, & praeterita, & futura, quæ abhorrent; neque etiam libi ipsis concordant proper conscientiam remordenter, secundum illud Psal. XLIX. 21. Arguam te, & statuam contra faciem tuam.

Et per eadem probari potest, quod mali amant seipso secundum corruptionem exterioris hominis; sic autem boni non amant seipso.

Ad primum ergo dicendum, quod amor sui, qui est principium peccati, est ille qui est proprius malorum, perveniens usque ad contemptum Dei, ut ibidem dicitur: quia mali etiam sic cupiunt exteriora bona quod spiritualia contemnunt.

Ad secundum dicendum, quod naturalis amor, eti non totaliter tollatur a malis, tam in eis pervertitur per modum jam dictum (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod mali, inquantum astimant se bonos, sic aliiquid participant de amore sui. Nec tamen ista est vera causa, sed apprensio; quæ etiam non est possibilis in his qui valde sunt mali.

ARTICULUS VIII. 143

Utrum sit de necessitate caritatis ut inimici diligantur.

II. dif. XX. art. 1. & vero quæst. III. art. 8. & opus. IV. cap. VIII. & opus. XVI. cap. XV. & Rom. XII. 16. 3.

A D octavum sic proceditur. Videtur quod non sit de necessitate caritatis ut inimici diligantur. Dicit enim Augustinus in Enchir. (cap. LXXII.) quod hoc tam magnum bonum, scilicet diligere inimicos non est tantum multitudinis, quantam credimus excedere, cum in oratione dicitur, Dimitre nobis debita nostra. Sed nulli diminuit peccatum fine caritatis: quia, ut dicitur Proverb. x. 12. universa de-

3. Tbc. Op. Tom. III.

(a) Ita cum Garcia posteriores omnes editiones. Edit. Rom. cum plurimi codicibus omnes astimant bonum esse comune se esse id quod sunt. (b) Ita cum cod. Tarac. & Alcan. & Paris. Nicolaj. A' quasi eisdem. Edit. Rom. quasi cum codem delectatus &c. (c) Ita editio passim Cod. Tarac. & Alcan. ad asequenda.

delicta operis caritatis. Ergo non est de necessitate caritatis diligere inimicos.

2. Præterea. Caritas non tollit naturam. Sed unaquaque res etiam irrationalis naturaliter odi suum contrarium, sicut ovis lupum, & aqua ignem. Ergo caritas non facit quod inimici diligantur.

3. Præterea. *Caritas non agit perperam* (I. Cor. xiii. 4.) Sed hoc videatur esse perversum quod aliquis diligit inimicos, sicut & quod aliquis odio habeat amicos: unde II. Reg. xix. 6. exprobrando dicit Job ad David: *Diligis odientes te, & odio habes dilectores te.* Ergo caritas non facit ut inimici diligantur.

Sed contra est quod Dominus dicit. Matth. v. 44. *Diligite inimicos vestros.*

Respondere dicendum, quod dilectionis inimicorum tripliciter potest considerari. Uno modo, ut inimici diligantur, in quantum sunt inimici; & hoc est perversum, & caritati repugnans, quia hoc est diligere malum alterius.

Alio modo potest accipi dilectionis inimicorum quantum ad naturam, (a) sed in universalis; & sic dilectionis inimicorum est de necessitate caritatis, ut scilicet aliquis diligens Deum, & proximum, ab illa generaliter dilectionis proximi inimicos suos non excludat.

Tertio modo potest considerari dilectionis inimicorum in speciali, ut scilicet aliquis in speciali moveatur motu dilectionis ad inimicum: & istud non est de necessitate caritatis absolute: quia nec etiam moveri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singulariter est de necessitate caritatis, quia hoc est impossibile.

Est tamen de necessitate caritatis secundum preparationem animi, ut scilicet homo habeat animum paratum ad hoc quod in singulari inimicum diligenter, si necessitas occurreret.

Sed quod abfuit articulo necessitatis homo etiam (b) hoc actu impletat ut diligit inimicum propter Deum, hoc pertinet ad perfectionem caritatis. Cum enim eos caritate diligatur proximus propter Deum, quanto aliquis magis diligit Deum, tanto etiam magis ad proximum dilectionem ostendit, nulla inimicis impedit: sicut si aliquis multum diligenter aliquem hominem, amore ipsius filios ejus amat, etiam inimicos sibi. Et secundum hunc modum loquitur Augustinus (loc. cit. in arg. 1.)

Unde patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod unaquaque res naturaliter odio habet id quod est sibi contrarium, in quantum est sibi contrarium.

(a) *Ita cum codd. Alcan. & Tarrac. edit. pasim. Ab* scilicet in universalis. (b) *Ita pasim. Codd. Alcan.* hoc impletat ut actu diligit.

Inimici autem sunt nobis contrarii, inquantum sunt inimici: unde hoc debemus in eis odio habere, debet enim nobis desplicere quod nobis inimici sunt. Non autem nobis sunt contrarii, inquantum homines sunt, & beatitudinis capaces; & secundum hoc debemus eos diligere.

Ad tertium dicendum, quod diligere inimicos, inquantum sunt inimici, hoc est utriusque quod aliquis diligit inimicos, sicut & quod aliquis odio habeat amicos: unde II. Reg. xix. 6. exprobrando dicit Job ad David: *Diligis odientes te, & odio habes dilectores te.* Ergo caritas non facit ut inimici diligantur.

ARTICULUS IX. 144

Utrum sit de necessitate salutis quod aliquis signa, & effectus dilectionis inimico exhibeat.

III. dif. xxx. art. 1. ad 1. & art. 2. & Rom. xiv. lett. 3.

A D nonum sic proceditur. Videatur quod de necessitate caritatis si quod aliquis homo signa, vel effectus dilectionis inimico exhibeat. Dicitur enim I. Joan. 11. 18. *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veritate.* Sed opere diligit aliquis exhibendo ad eum quem diligit, signa, & effectus dilectionis. Ergo de necessitate caritatis est ut aliquis hujusmodi signa, & effectus inimicis exhibeat.

2. Præterea. Matth. v. 44. Dominus simul dicit, *Diligite inimicos vestros, & Benefacite his qui oderunt vos.* Sed diligere inimicos est de necessitate caritatis. Ergo etiam benefacere inimicis.

3. Præterea. Caritate amat non solum Deus, sed etiam proximus. Sed Gregorius dicit in homil. Pentec. (xxx. in Evang. parum à princ.) quod *amor Dei non posse esse otiosus: magnus enim operatur, si est; si disertus operari non est amor.* Ergo caritas que habetur ad proximum, non potest esse fine operationis effectu. Sed de necessitate caritatis est ut omnis proximus diligatur, etiam inimicus. Ergo de necessitate caritatis est ut etiam ad inimicos signa, & effectus dilectionis ostendamus.

Sed contra est quod Matth. v. super illud, *Beneficere his qui oderunt vos,* dicit Glossa (ord. sup. illud, *Estate ergo vos perfelli,* & Augustinus in Enchir. cap. LXXIIII.) quod, *benefacere inimicis est cumulus perfectionis.* Sed id quod pertinet ad perfectionem caritatis, non est de necessitate ipsius. Ergo non est de necessitate caritatis quod aliquis signa, & effectus dilectionis inimicis exhibeat.

Respondere dicendum, quod effectus, & signa caritatis ex interiori dilectione procedunt, & ei proportionantur. Dilectio

autem interior ad inimicum in communione quidem est de necessitate precepti absolute, in speciali autem est non absoluto; sed secundum preparationem animi, ut supra dictum est (art. præc.)

Sic ergo dicendum est de effectu, & signo dilectionis exterius exhibendo. Sunt enim quædam signa, vel beneficia dilectionis quæ exhibentur proximi in communione; puta cum aliquis orat pro omnibus fideliibus, vel pro toto populo, aut cum aliquod beneficium impedit aliqui toti communione: & talia beneficia, vel dilectionis signa inimicis exhibente est de necessitate precepti. Si enim non exhibentur inimicis, hoc pertinet ad livorem vindictæ, contra id quod dicitur Lev. xix. 18. *Nos querem ultimum, & non eris minor in ferme civium tuorum.*